
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от £<?.(?& Z 0 /S  № Y ^ /3
город Белореченск

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществлении мониторинга и контроля реализации 

прогнозов социально-экономического развития  
Белореченского городского поселения Белореченского 

района на долгосрочный и среднесрочный периоды

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 6 Федерального закона от 28 
июня 2014 г. №  172 -  ФЗ «О  стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом 
Краснодарского края от 6 ноября 2015 г. №  3267-K3, руководствуясь 
статьями 32, 75 Устава Белореченского городского поселения
Белореченского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 
развития Белореченского городского поселения Белореченского района на 
долгосрочный и среднесрочный периоды (прилагается).

2. Определить финансово-экономический отдел управления 
экономического развития администрации Белореченского городского 
поселения Белореченского района (Дерминасова) уполномоченным органом 
по координации и организации процесса разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально- 
экономического развития Белореченского городского поселения 
Белореченского района на долгосрочный и среднесрочный периоды.

3. Структурным подразделениям администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района:

3.1. В сроки по форме, установленные Министерством экономики 
Краснодарского края, предоставлять полный пакет документов, включающий 
в себя показатели прогноза социально-экономического развития 
Белореченского городского поселения по курируемым направлениям, 
пояснительную записку по всем разрабатываемым показателям, задачи на 
текущий год и прогнозируемый период в уполномоченный орган.

4. Признать утратившим силу п. 1-3.2 постановление администрации



2

Белореченского городского поселения Белореченского района от 9 ноября 
2020 г. № 946 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально- 
экономического развития Белореченского городского поселения 
Белореченского района на долгосрочный и среднесрочный периоды».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

А .В.Абрамов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Белореченского городского поселения 
Белореченского района

от

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития Белореченского городского поселения Белореченского 
района на долгосрочный и среднесрочный периоды

1 .Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке и корректи
ровке, осуществлению мониторинга и контроля реализации прогнозов соци
ально-экономического развития Белореченского городского поселения Бело
реченского района на долгосрочный и среднесрочный периоды (далее - про
гнозы).
1.2. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль реализации прогно
зов осуществляет финансово-экономический отдел администрации Белоре
ченского городского поселения Белореченского района (далее - уполномо
ченный орган).
1.3. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль реализации прогно
зов по направлениям осуществляют структурные подразделения админи
страции Белореченского городского поселения Белореченского района
1.4. Участниками процесса прогнозирования являются хозяйствующие субъ
екты, осуществляющие деятельность на территории Белореченского город
ского поселения Белореченского района.
1.5. Прогнозы разрабатываются в целях определения тенденций социально- 
экономического развития Белореченского городского поселения Белоречен
ского района на долгосрочную и среднесрочную перспективы и являются ос
новой для разработки проекта бюджета поселения на очередной финансовый 
год и плановый период и бюджетного прогноза на долгосрочный период.
1.6. Прогнозы разрабатываются на вариативной основе.
1.7. Содержание прогнозов определяется пунктом 4 статьи 33 и пунктом 3 
статьи 35 Федерального закона от 28 июня 2014 г. №  172-ФЗ "О стратегиче
ском планировании в Российской Федерации".
1.8. Разработка прогнозов включает в себя следующие этапы:
1.8.1. Сбор уполномоченным органом от участников процесса прогнозирова
ния данных, необходимых для разработки прогнозов.
1.8.2. Разработка уполномоченным органом проектов прогнозов.
1.8.3. Общественное обсуждение проектов прогнозов.
1.8.4. Утверждение (одобрение) прогнозов.



2

1 .^Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию прогнозов в феде
ральном реестре документов стратегического планирования в соответствии 
со статьей 12 Федерального закона от 28 июня 2014 г. №  172-ФЗ "О страте
гическом планировании в Российской Федерации".
1.10. Прогнозы подлежат официальному опубликованию (за исключением их 
отдельных положений, в которых содержится информация, относящаяся к 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом 
тайне).

2. Разработка и корректировка прогноза 
социально-экономического развития 

на долгосрочный период

2.1. Прогноз социально-экономического развития Белореченского городского 
поселения Белореченского района на долгосрочный период (далее - долго
срочный прогноз) разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более 
лет.
2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе статистической отчет
ности предшествующих лет и истекшего периода текущего года, намерений 
предприятий, индексов-дефляторов, содержащихся в сценарных условиях 
развития Российской Федерации.
2.3. Долгосрочный прогноз утверждается правовым актом главы админи
страции Белореченского городского поселения Белореченского района.
2.4. По предложению уполномоченного органа корректировка долгосрочного 
прогноза осуществляется в соответствии с решением администрации Белоре
ченского городского поселения Белорченского района с учетом прогноза со
циально-экономического развития Белореченского городского поселения Бе
лореченского района на среднесрочный период.
2.5. Прогноз социально-экономического развития Белореченского городского 
поселения на долгосрочный период в десятидневный срок со дня его утвер
ждения размещается на официальном сайте администрации Белореченского 
городского поселения и в сети «Интернет»

3. Разработка и корректировка 
прогноза социально-экономического 
развития на среднесрочный период

3.1. Прогноз социально-экономического развития Белореченского городского 
поселения Белореченского района на среднесрочный период (далее - средне
срочный прогноз) разрабатывается ежегодно на три года (на очередной фи
нансовый год и на плановый период).
3.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе статистической от
четности предшествующих лет и истекшего периода текущего года, намере
ний предприятий, индексов-дефляторов, содержащихся в сценарных услови
ях развития Российской Федерации.
3.3. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией Белореченского го



3

родского поселения Белореченского района одновременно с принятием ре
шения о внесении проекта бюджета Белореченского городского поселения 
Белореченского района в Совет Белореченского городского поселения Бело
реченского района.
3.4. Периодом действия среднесрочного прогноза считается период с даты 
одобрения среднесрочного прогноза до окончания очередного финансового 
года.
3.5. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в период дей
ствия среднесрочного прогноза по решению администрации Белореченского 
городского поселения.
3.6. Основаниями для корректировки среднесрочного прогноза являются:
3.6.1 .Существенное изменение условий развития экономики Российской Ф е
дерации, Краснодарского края, муниципального образования Белореченский 
района, Белореченского городского поселения.
3.6.2. Итоги рассмотрения ежегодных отчетов о реализации прогнозов.
3.7. Прогноз социально-экономического развития Белореченского городского 
поселения на среднесрочный период в десятидневный срок со дня его утвер
ждения размещается на официальном сайте администрации Белореченского 
городского поселения и в сети «Интернет»

4. Общественное обсуждение проектов 
долгосрочного и среднесрочного прогноза

4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации проекты 
прогнозов подлежат размещению на официальном сайте уполномоченного 
органа, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегическо
го планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.2.Уполномоченный орган обеспечивает проведение процедуры обществен
ного обсуждения проектов прогнозов путем размещения соответствующих 
проектов на официальном сайте уполномоченного органа в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" с указанием следующей информа
ции:
4.2.1. Срок начала и окончания проведения общественного обсуждения про
ектов прогнозов.
4.2.2. Адрес электронной почты уполномоченного органа для направления 
замечаний и предложений к проектам прогнозов.
4.2.3. Порядок направления предложений и замечаний к проектам прогнозов.
4.3. Общественное обсуждение проводится в срок не менее 15 календарных 
дней со дня размещения на официальном сайте проекта соответствующего 
прогноза.
4.4. Предложения и замечания к проектам прогнозов подлежат обязательно
му рассмотрению уполномоченным органом.
4.5. После окончания срока проведения общественного обсуждения уполно
моченный орган готовит итоговый документ (протокол) о проведенном об
щественном обсуждении проектов прогнозов с обоснованием принятия (от
клонения) предложений и замечаний, который подписывается руководите



4

лем уполномоченного органа.
4.6. В целях информирования граждан, юридических лиц о принятии (откло
нении) предложений и замечаний по результатам проведенного обществен
ного обсуждения итоговый документ размещается на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в течение 10 календарных дней после истечения срока заверш е
ния проведения общественного обсуждения.

5. Мониторинг и контроль 
реализации прогнозов

5.1. Мониторинг и контроль реализации прогнозов осуществляется на еже
годной основе уполномоченным органом.
5.2. В целях осуществления уполномоченным органом мониторинга и кон
троля реализации прогнозов участники прогнозирования направляют в упол
номоченный орган сведения о реализации прогнозов по форме, утвержден
ной Министерством экономики Краснодарского края.
5.3.Уполномоченный орган на основании указанных сведений подготавлива
ет ежегодный отчет о результатах реализации прогнозов.
5.4. Ежегодный отчет о результатах реализации прогнозов размещается на 
официальном сайте уполномоченного органа, а также на общедоступном ин
формационном ресурсе стратегического планирования в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".
5.5. Результаты мониторинга реализации прогнозов отражаются в ежегодном 
отчете главы администрации Белореченского городского поселения Белоре
ченского района о результатах своей деятельности и деятельности админи
страции Белореченского городского поселения Белореченского района.

Начальник управления 
экономического развития


